

КРЕДИТНЫЙ ДОГОВОР №

Дата заключения:

Стороны:

КРЕДИТОР

Наименование: **Monefit Estonia OÜ**

Регистрационный код: 12449415

Адрес: Кай 4, 10111 Таллинн

Телефон: 6 988 488

Электронная почта: info@monefitcard.ee

и

ЗАЁМЩИК

Имя:

Идентификационный номер:

Адрес:

Телефон:

Электронная почта:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящий кредитный договор (далее — **«Договор»**) регулирует отношения между Кредитором и Заёмщиком при предоставлении Кредитором Заёмщику кредита (далее — **«Кредит»**).
- 1.2. Для подачи ходатайства о получении Кредита Заёмщик создает учетную запись в приложении Monefit. Для создания учетной записи Заёмщик вводит свои персональные данные в соответствии с инструкциями, отображаемыми в приложении Monefit, и подтверждает свою личность с помощью средства аутентификации, принятого Кредитором, в том числе с помощью Mobile-ID или Smart-ID. Кредитор имеет право подтвердить личность Заёмщика и иным способом.
- 1.3. Заёмщик подает ходатайство о получении Кредита вместе с необходимой информацией и документами в приложении Monefit, заполняет анкету для оценки своей кредитоспособности и проведения в отношении него мер должной осмотрительности, в том числе для соблюдения принципа «знай своего клиента». В случае незаполнения анкеты или непредставления требуемых документов продолжить процесс подачи ходатайства о Кредите невозможно.

- 1.4. Заёмщик несет ответственность за достоверность представленных данных и обязуется при их изменении незамедлительно обновить данные в приложении Monefit или уведомить об этом службу поддержки клиентов. Заёмщик несет исключительную ответственность за возможное неправомерное использование своих средств аутентификации (в том числе логина и пароля) и обязан при выявлении неправомерного использования или возникновении подозрения на такое использование незамедлительно уведомить об этом Кредитора.
- 1.5. При подаче ходатайства о Кредите Кредитор направляет Заёмщику по электронной почте и/или через приложение Monefit «Информационный лист стандартной информации о Европейском потребительском кредите» (далее — **«Информационный лист»**), содержащий сведения об условиях Кредита. Заёмщик обязан внимательно ознакомиться с Информационным листом и изложенными в нем условиями и подтвердить свое желание получить Кредит на условиях, указанных в Информационном листе и Договоре. Заёмщик подтверждает, что ознакомился с Информационным листом и Договором и желает получить Кредит на указанных условиях. Информационный лист и изложенные в нем условия являются приложением к Договору и его неотъемлемой частью.
- 1.6. Кредитор оценивает кредитоспособность Заёмщика и применяет в отношении Заёмщика необходимые меры должной осмотрительности, в том числе для соблюдения принципа «знай своего клиента», на основании информации и/или документов, представленных Заёмщиком, а также информации и/или документов, полученных от третьих лиц в ходе оценки кредитоспособности. В случае принятия положительного кредитного решения Кредитор устанавливает на основании кредитоспособности Заёмщика соответствующий Лимит кредита, в пределах которого Заёмщик может совершать Карточные операции.
- 1.7. Размеры комиссий, а также лимиты по Карточным операциям указаны в Приложении Monefit и/или на Веб-сайте в Прейскуранте.

2. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящем Договоре используются термины в следующем значении:

- 2.1. **Счёт** — это документ, который Кредитор ежемесячно 1-го числа предоставляет в приложении Monefit и/или направляет на адрес электронной почты Заёмщика за предыдущий календарный месяц, в котором указаны минимальный платеж, все активированные в течение соответствующего периода рассрочки Flex, начисленные проценты и другие суммы, подлежащие уплате.
- 2.2. **«Flex»** — альтернативный способ погашения Кредита, позволяющий Заёмщику разделить сумму отдельной Карточной операции по карте Monefit Card в размере не менее 75 евро на фиксированные ежемесячные платежи на срок от трех (3) до двенадцати (12) месяцев, выбранный из вариантов, доступных в приложении Monefit. К услуге Flex применяется процентная ставка Flex, указанная в Информационном листе; проценты начисляются ежедневно на непогашенную основную сумму Кредита. Условия использования услуги Flex, в том числе минимальная сумма Карточной операции и процентная ставка Flex, приведены в Информационном листе и более подробно описаны в пункте 6 Договора.
- 2.3. **Процентная ставка Flex** — размер платы, которую Заёмщик уплачивает Кредитору за пользование Кредитом в рамках Flex, выраженный в процентах. Проценты по программе Flex начисляются ежедневно на непогашенную основную сумму Кредита по ставке, указанной в Информационном листе.
- 2.4. **Период действия услуги Flex** — это выбранный Заёмщиком в приложении Monefit период продолжительностью от трех (3) до двенадцати (12) месяцев, в течение которого Заёмщик

обязуется вносить частичные платежи по услуге «Flex» в соответствии с положениями Договора.

- 2.5. **Ежемесячный платеж по программе Flex** — сумма, подлежащая ежемесячной уплате Заёмщиком в установленный срок после активации программы «Flex» и включающая погашение основной суммы Кредита и уплату процентов по программе «Flex» в соответствии с выбранным Заёмщиком периодом действия программы «Flex». Размеры ежемесячных платежей по программе «Flex» и сроки их уплаты отображаются в Счете и в приложении Monefit.
- 2.6. **План Flex** — услуга Flex, активированная Заёмщиком в приложении Monefit в отношении конкретной Карточной операции и включающая выбранный Заёмщиком период действия Flex и соответствующие платежи Flex.
- 2.7. **Прейскурант** — раздел Веб-сайта и/или Приложения, в котором публикуются действующие комиссии, лимиты и иная информация о стоимости карты Monefit Card, Кредита и связанных услуг.
- 2.8. **Проценты** — плата, которую Заёмщик уплачивает Кредитору за пользование Кредитом и которая рассчитывается по ставке, указанной в Информационном листе.
- 2.9. **Беспроцентный период** — это срок, в течение которого с Заёмщика не взимаются Проценты за пользование Кредитом, если Заёмщик возвращает весь использованный Кредит в полном объеме в соответствии с пунктом 7.2 Договора.
- 2.10. **Карточная операция** — это использование лимита кредита с помощью карты Monefit Card для оплаты товаров и/или услуг, снятия наличных или совершения иных операций, связанных с использованием карты Monefit Card.
- 2.11. **Календарный месяц** — это период с первого числа месяца до последнего числа того же месяца.
- 2.12. **Получение кредита** — это использование лимита кредита для совершения Карточной операции с помощью карты Monefit Card.
- 2.13. **Общие затраты по кредиту** — совокупность всех расходов по Кредиту, включая Проценты и иные комиссии, которые Заёмщик обязан уплатить в соответствии с Договором и о которых Кредитор знает или должен знать.
- 2.14. **Ставка затратности кредита** выражает в виде годовой процентной ставки общие затраты Заёмщика, связанные с использованием Лимита кредита, при условии, что Кредитор и Заёмщик исполняют свои обязательства в соответствии с согласованными условиями и сроками. При расчете Ставки затратности кредита Кредитор не учитывает расходы и комиссии, которые Заёмщик обязан уплатить в случае нарушения обязательств, вытекающих из Договора, а также иные расходы, о которых Кредитор не знает на момент заключения Договора. При расчете Ставки затратности кредита Кредитор руководствуется формулой, утвержденной министром финансов Эстонской Республики, и округляет полученный результат с точностью до двух знаков после запятой.
- 2.15. **Лимит кредита** — это установленный Кредитором для Заёмщика и отображаемый в приложении Monefit предельный размер кредита в евро, в пределах которого Кредитор разрешает Заёмщику пользоваться Кредитом.
- 2.16. **Кредит** — денежная сумма, доступная в рамках Лимита кредита, на которую начиная со следующего дня после получения Кредита начисляются проценты по ставке, указанной в Информационном листе, за исключением случаев действия Беспроцентного периода.

- 2.17. **Договор о платежной карте** — соглашение, заключаемое с партнером Кредитора, которое регулирует выдачу, использование и обслуживание карты Monefit Card, требования к безопасности, ограничения, комиссии и иные связанные с этим вопросы и применяется совместно с настоящим Договором.
- 2.18. **Срок платежа** — 15-е число каждого месяца. К этой дате Заёмщик обязан либо полностью погасить Кредит, использованный в течение предыдущего календарного месяца, в соответствии с условиями Беспроцентного периода, либо уплатить не менее Минимального платежа и, в соответствующих случаях, платежи по программе Flex.
- 2.19. **Минимальный платеж** представляет собой сумму, подлежащую уплате Заёмщиком к сроку платежа и рассчитываемую как произведение основной суммы использованного и непогашенного Кредита на соответствующую ставку по основной сумме с добавлением начисленных на эту сумму процентов. Ставка основной суммы зависит от размера непогашенной основной суммы кредита следующим образом: (i) 3 %, если основная сумма составляет менее 5 000 евро; (ii) 2 %, если основная сумма составляет от 5 000 до 6 999,99 евро; (iii) 1,5 %, если основная сумма составляет 7 000 евро или более. Минимальный платеж вместе с процентами всегда составляет не менее 20 евро, за исключением случаев, когда совокупная сумма непогашенной основной суммы кредита и процентов меньше указанной суммы; в таком случае подлежит уплате вся непогашенная основная сумма кредита вместе с процентами. Рассроченные платежи по программе «Flex» не входят в состав минимального платежа и уплачиваются отдельно в соответствии с положениями Договора.
- 2.20. **Monefit Card** — это кредитная карта, выданная Заёмщику на основании заключенного Договора о платежной карте, которая привязана к Лимиту кредита Заёмщика и с помощью которой можно использовать Лимит кредита в порядке, установленном в Договоре.
- 2.21. **Приложение Monefit** — это мобильное приложение Кредитора, в котором для Заёмщика создана персональная учетная запись и которое используется для управления информацией, связанной с Договором, обмена соответствующей информацией и передачи уведомлений Заёмщику.
- 2.22. **Веб-сайт** — это веб-сайт Кредитора www.monefitcard.com.
- 2.23. **Пени** — проценты за просрочку исполнения денежного обязательства по Договору (за исключением обязательства по уплате Процентов), которые Заёмщик обязан уплатить Кредитору. Пени рассчитываются за каждый день просрочки исходя из суммы неисполненного денежного обязательства и соответствующей процентной ставки.

3. ЗАВЕРЕНИЯ ЗАЁМЩИКА

- 3.1. Заёмщик подтверждает, что:
- 3.1.1. он является лицом, обладающим полной дееспособностью;
 - 3.1.2. ему был предоставлен Информационный лист, и он полностью понял содержание указанного документа, в том числе Общие затраты по кредиту и Ставку затратности кредита;
 - 3.1.3. он ознакомился с текстом Договора и Информационного листа, получил подробную информацию о Договоре, Информационном листе и вытекающих из них правах и обязанностях, полностью их понял и согласен с их условиями;

- 3.1.4. Договор соответствует его потребностям и финансовому положению, он понимает все риски, связанные с заключением Договора, и на момент заключения Договора не нуждается в дополнительных разъяснениях;
- 3.1.5. он предоставил Кредитору достоверную, актуальную и достаточную информацию о своих персональных данных, финансовом положении (регулярном доходе, финансовых обязательствах, регулярных расходах и т. д.), потребностях и целях;
- 3.1.6. он не находится в состоянии крайней необходимости, в отношениях зависимости и не действует вследствие неопытности;
- 3.1.7. он ознакомился с Политикой конфиденциальности Кредитора и соглашается с тем, что Кредитор обрабатывает его персональные данные в объеме, указанном в Политике конфиденциальности.

4. MONEFIT CARD

- 4.1. Настоящий Договор заключается только совместно с Договором о платежной карте и применяется совместно с ним при использовании карты Monefit Card. В случае расторжения Договора о платежной карте или его прекращения на иных основаниях, предусмотренных условиями Договора о платежной карте, право Заёмщика на использование Лимита кредита прекращается, и Кредитор имеет право расторгнуть настоящий Договор в соответствии с положениями главы 9 Договора.
- 4.2. Карта Monefit Card привязана к Лимиту кредита. В отношении использования Кредита при совершении Карточных операций применяются положения пункта 5.2 настоящего Договора.
- 4.3. Кредитор вправе привлекать партнеров для выдачи карты Monefit Card и обслуживания Карточных операций.

5. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КРЕДИТА

- 5.1. Заёмщик может совершать Карточные операции в пределах установленного для него Лимита кредита с момента заключения Договора.
- 5.2. Карточная операция, совершенная с помощью карты Monefit Card, считается использованием Кредита с момента ее авторизации. Заёмщик вправе активировать Flex в отношении соответствующей Карточной операции в соответствии с пунктом 6.1 Договора.
- 5.3. Кредитор имеет право в обоснованных случаях в одностороннем порядке уменьшить лимит кредита без заключения соответствующего дополнительного соглашения к Договору. К обоснованным случаям относятся, в частности, случаи, когда Заёмщик не использовал Лимит кредита в течение как минимум одного (1) года, Заёмщик не исполняет надлежащим образом платежные обязательства, вытекающие из Договора, Кредитору стали известны обстоятельства, на основании которых можно обоснованно сделать вывод о снижении платежеспособности Заёмщика. Об уменьшении Лимита кредита Кредитор уведомляет Заёмщика по электронной почте и/или через приложение Monefit.
- 5.4. Кредитор имеет право без согласия Заёмщика ограничить или приостановить использование Лимита кредита, отказать в проведении Карточной операции и/или уменьшить Лимит кредита, если:
 - 5.4.1. Кредитору стали известны обстоятельства, из которых можно обоснованно сделать вывод, что средства аутентификации Заёмщика (в том числе Smart-ID, Mobile-ID) и/или PIN-коды, предназначенные для использования карты Monefit Card, стали доступны третьим лицам; и/или

- 5.4.2. имеются основания полагать, что использование Кредита связано с мошенничеством; и/или
 - 5.4.3. Заёмщик неоднократно нарушал условия Договора (в том числе не исполнил обязательства, вытекающие из Договора или иного договора, заключенного с Кредитором); и/или
 - 5.4.4. Заёмщик частично или полностью допустил просрочку исполнения платежных обязательств, вытекающих из Договора; и/или
 - 5.4.5. Платежеспособность Заёмщика снизилась; и/или
 - 5.4.6. у Заёмщика имеются просроченные платежные обязательства, вытекающие из договоров с Кредитором и/или компаниями, входящими в ту же консолидированную группу, что и Кредитор; и/или кредитный риск Кредитора возрос; и/или предоставление Кредита нанесло бы ущерб финансовому положению Кредитора; и/или
 - 5.4.7. увеличился риск того, что Заёмщик не сможет исполнить свое обязательство по погашению Кредита; и/или
 - 5.4.8. имеют место иные обстоятельства, вытекающие из Договора и/или законодательства (в том числе осуществление Кредитором прав и обязанностей, связанных с противодействием отмыванию денег и финансированию терроризма).
- 5.5. Кредитор уведомляет Заёмщика об осуществлении права, указанного в подпунктах пункта 5.4, посредством электронной почты и/или через приложение Monefit.
 - 5.6. Кредитор может вновь разрешить Заёмщику пользоваться Лимитом кредита на основании последнего поданного Заёмщиком заявления, если обстоятельства, послужившие основанием для ограничения, приостановки или уменьшения использования Лимита кредита, утратили свою актуальность. Кредитор вправе потребовать от Заёмщика представления документов, подтверждающих его платежеспособность, для возобновления возможности использования Лимита кредита, а также направлять запросы в государственные реестры или реестры, ведущиеся частными юридическими лицами, с целью проверки платежеспособности и устанавливать иные предварительные условия для возобновления возможности использования Лимита кредита.

6. ПОГАШЕНИЕ КРЕДИТА И КОМИССИИ

- 6.1. Заёмщик обязуется погасить основную сумму кредита, а также все комиссии, предусмотренные Договором, включая Проценты и, в соответствующих случаях, прочие комиссии, указанные в Информационном листе и в приложении Monefit.
- 6.2. Если Заёмщик возвращает Кредит, использованный в течение календарного месяца, в полном объеме не позднее 15-го числа следующего месяца, к данному Кредиту применяется беспроцентный период, и проценты по указанному Кредиту не начисляются. Беспроцентный период не ограничивается одним календарным месяцем, а применяется к Кредиту, использованному в течение каждого последующего календарного месяца, до тех пор, пока Заёмщик не погасит Кредит, использованный в течение каждого соответствующего календарного месяца, в полном объеме не позднее 15-го числа следующего месяца. Если Заёмщик не погасит кредит, использованный в течение календарного месяца, в полном объеме не позднее 15-го числа следующего месяца, действие беспроцентного периода прекращается и применяются положения пункта 6.3.

- 6.3. Если Заёмщик не погасит использованный Кредит в полном объеме в соответствии с пунктом 6.2, он обязуется частично погасить основную сумму Кредита, которая в любом случае не может быть меньше Минимального платежа, не позднее 15-го числа каждого месяца, начиная со следующего за календарным месяцем, в котором был использован Кредит.
- 6.4. Проценты начисляются ежедневно на всю сумму использованного и непогашенного Кредита за фактический период его использования по процентной ставке, согласованной в Договоре, а начисление процентов за каждый день отображается в приложении Monefit. Проценты начисляются исходя из фактического количества дней в месяце и 365/366-дневного года. Проценты подлежат уплате вместе с соответствующим погашением основной суммы Кредита, в том числе, в применимых случаях, с Минимальным платежом.
- 6.5. Если Заёмщик в течение срока действия Договора полностью погасит весь использованный Кредит, Заёмщик вновь получает право на Беспроцентный период в соответствии с пунктом 6.2, начиная со дня, следующего за днем полного погашения использованного Кредита, до последнего дня календарного месяца погашения Кредита, при условии, что все условия, предусмотренные пунктом 6.2, выполнены.
- 6.6. **Способ погашения «Flex».**
- 6.6.1. Для активации Flex Заёмщик выбирает в приложении Monefit Карточную операцию на сумму не менее 75 евро и желаемый период Flex. В приложении Monefit отображаются Карточные операции, для которых доступна активация Flex, а также соответствующие периоды Flex с учетом платежеспособности Заёмщика. Если Заёмщик не активирует Flex в отношении Карточной операции или активация Flex для данной операции недоступна в приложении Monefit, погашение кредита осуществляется на обычных условиях, то есть, в частности, в соответствии с положениями пунктов 6.1–6.5. Кредитор не обязан предоставлять Заёмщику возможность использовать Flex для любой Карточной операции, если это не соответствует платежеспособности Заёмщика или имеются иные обоснованные обстоятельства.
- 6.6.2. При использовании Flex Заёмщик обязуется вносить платежи Flex в соответствии с выбранным им периодом Flex и условиями, указанными в приложении Monefit. Рассроченные платежи по программе «Flex» состоят из погашения основной суммы кредита и процентов по программе «Flex». Проценты по программе «Flex» начисляются ежедневно на непогашенную основную сумму кредита по процентной ставке, указанной в Информационном листе. Размеры рассроченных платежей по программе «Flex» и сроки их уплаты отображаются в Счете и в приложении Monefit.
- 6.6.3. Заёмщик имеет право досрочно погасить непогашенный остаток по плану Flex частично или полностью. При досрочном погашении плана Flex проценты начисляются только за период фактического использования соответствующего плана Flex.
- 6.6.4. Если Заёмщик не уплатит платеж по программе «Flex» в полном объеме к сроку платежа, Кредитор вправе аннулировать план «Flex». Начиная со следующего дня после срока платежа весь непогашенный остаток по плану «Flex» переводится в Кредит. В таком случае на непогашенный остаток по плану «Flex» ретроактивно, со дня, следующего за датой соответствующей Карточной операции, начисляются Проценты по ставке, применимой к Кредиту и указанной в Информационном листе, до полного погашения соответствующей суммы.

- 6.6.5. Заёмщик имеет право отменить план «Flex» в течение того же календарного месяца, в котором была совершена соответствующая Карточная операция. В случае отмены к соответствующей сумме применяются условия Кредита, в том числе Беспроцентный период в соответствии с пунктом 7.2.
- 6.6.6. Кредитор имеет право отменить план «Flex», если Заёмщик не уплатил платеж по плану «Flex» в полном объеме к сроку платежа в соответствии с положениями пункта 6.6.4. При аннулировании плана «Flex» непогашенный остаток по плану «Flex» переводится обратно в Кредит, и к нему ретроактивно начисляются Проценты, применимые к Кредиту, начиная со дня, следующего за датой совершения соответствующей Карточной операции. Из Процентов, начисляемых ретроактивно, вычитаются Проценты по плану «Flex», уже уплаченные за тот же период.
- 6.7. Если Заёмщик произвел платеж, суммы которого недостаточно для погашения всех сумм, подлежащих уплате в соответствии с Договором к сроку платежа, данный платеж в первую очередь зачисляется в счет покрытия расходов, понесенных при взыскании задолженности (включая комиссию за отправку напоминания); затем — в счет погашения задолженности по Кредиту; затем — в счет уплаты Процентов и/или, в соответствующих случаях, процентов по программе Flex; затем — в счет уплаты прочих комиссий и расходов.
- 6.8. Заёмщик обязуется в случае просрочки платежа уплатить Кредитору пени и комиссию за отправку напоминания. Кредитор начисляет пени на основную сумму Кредита, начиная со дня возникновения задолженности и до дня полного погашения задолженности. Ставка пени и размер комиссии за отправку напоминания указаны в Информационном листе. Перед отправкой платного напоминания Заёмщику направляется как минимум одно бесплатное напоминание.
- 6.9. По окончании срока действия Договора Заёмщик обязан уплатить весь использованный Кредит, начисленные на него до даты окончания срока действия Договора Проценты, в соответствующих случаях неуплаченные платежи по программе «Flex» вместе с процентами по программе «Flex», а также иные подлежащие уплате комиссии не позднее даты окончания срока действия Договора.

7. ПРАВО ОТСТУПЛЕНИЯ ОТ ДОГОВОРА

- 7.1. Заёмщик вправе отступить от Договора в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с момента заключения Договора или со дня получения Договора Заёмщиком, в зависимости от того, какая из этих дат наступит позднее. Договор считается полученным Заёмщиком с момента его предоставления в приложении Monefit. Заёмщик может реализовать право отступления от Договора с помощью соответствующей функции в приложении Monefit или путем направления Кредитору заявления об отступлении через службу поддержки клиентов в приложении Monefit или на Веб-сайте. Заявление об отступлении должно содержать имя и фамилию Заёмщика, его идентификационный код, указание на намерение отступить от Договора, номер Договора, дату заявления и подпись Заёмщика.
- 7.2. При отступлении от Договора Заёмщик обязан незамедлительно, но не позднее чем в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня подачи заявления об отступлении вернуть Кредитору всю сумму Кредита, а также уплатить Проценты и/или, в соответствующих случаях, проценты по программе Flex за период с момента получения Кредита до его возврата, а также все прочие применимые комиссии. В случае если Заёмщик не исполнит в полном объеме обязательства, вытекающие из отступления от Договора, в течение вышеуказанного срока, считается, что Заёмщик не отступил от Договора.

8. ЗАКЛЮЧЕНИЕ, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

- 8.1. Договор считается заключенным, если Кредитор принял положительное решение о предоставлении кредита и уведомил Заёмщика о положительном решении или предоставил Заёмщику возможность использовать Лимит кредита.
- 8.2. Договор заключается на неопределенный срок.
- 8.3. Заёмщик вправе расторгнуть Договор в любое время без указания причины, направив Кредитору не позднее чем за один (1) календарный месяц уведомление в письменной воспроизводимой форме. Кредитор вправе расторгнуть Договор в любое время без указания причины, направив Заёмщику не менее чем за два (2) месяца уведомление в письменной воспроизводимой форме.
- 8.4. Кредитор имеет право в одностороннем порядке изменить Договор и/или условия Договора, в том числе Прейскурант, если такое изменение вызвано изменением законодательства, изменением судебной практики, существенным изменением рыночных условий или иным объективным обстоятельством, уведомив Заёмщика об изменениях и их причинах не менее чем за один (1) месяц. Измененные условия Договора публикуются в приложении Monefit и/или на Веб-сайте. Если Заёмщик не согласен с указанными изменениями, он имеет право расторгнуть Договор в течение срока, указанного в первом предложении. Если Заёмщик не расторг Договор в течение указанного срока, считается, что он согласился с изменениями.
- 8.5. Кредитор вправе расторгнуть Договор в связи с просрочкой платежей со стороны Заёмщика, если Заёмщик полностью или частично просрочил не менее трех последовательных платежей и не погасил задолженность в течение предоставленного Кредитором дополнительного срока продолжительностью не менее двух недель после получения соответствующего уведомления о том, что в случае неуплаты в течение этого срока Кредитор расторгнет Договор и потребует погашения всей задолженности. Уведомление Кредитора о расторжении Договора должно быть направлено в письменной воспроизводимой форме.
- 8.6. Кредитор имеет право расторгнуть Договор в чрезвычайном порядке без предварительного уведомления, если:
 - 8.6.1. Заёмщик при подаче ходатайства о предоставлении Лимита кредита предоставил ложные сведения или не представил известные ему данные, влияющие на его кредитоспособность; и/или
 - 8.6.2. Договор о платежной карте расторгнут или прекратил действие по иной причине; и/или
 - 8.6.3. У Кредитора имеются обоснованные подозрения в том, что карта Monefit Card попала в распоряжение третьего лица, используется неуполномоченным лицом или связана с мошенничеством, попыткой мошенничества, злоупотреблением или иным риском для безопасности; и/или
 - 8.6.4. на иных основаниях, предусмотренных законодательством.

9. ДОСРОЧНОЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

- 9.1. Заёмщик вправе в любое время частично или полностью досрочно исполнить денежные обязательства, вытекающие из Договора. Кроме того, Заёмщик имеет право в любое время досрочно погасить любые обязательства, вытекающие из активированного плана Flex. Для досрочного погашения Заёмщик направляет Кредитору соответствующее заявление (далее — **«заявление»**) через службу поддержки клиентов по электронной почте или по телефону.

Кредитор уведомляет Заёмщика об общей сумме к уплате в течение трех (3) рабочих дней с момента получения заявления. При досрочном погашении Заёмщик обязан уплатить Проценты и/или, в соответствующих случаях, проценты по программе Flex исключительно за период фактического использования Кредита, при этом за неиспользованный период Проценты и/или, в соответствующих случаях, проценты по программе Flex не начисляются. Кредитор рассматривает платеж, совершенный без подачи заявления, либо платеж в сумме, отличающейся от указанной Кредитором, как авансовый платеж, за счет которого денежные обязательства по Договору исполняются при наступлении срока их исполнения.

10. УСТУПКА И ЗАЛОГ ПРАВ ТРЕБОВАНИЯ

- 10.1. Кредитор вправе без согласия Заёмщика уступить третьим лицам права требования к Заёмщику, вытекающие из Договора, либо передать такие права в залог третьим лицам. Заёмщик уведомляется об уступке или залоге требования, если это требуется в соответствии с применимым законодательством.

11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

- 11.1. Кредитор и Заёмщик несут ответственность за нарушение своих обязательств в соответствии с положениями Договора, Информационного листа, Договора о платежной карте и законодательства.
- 11.2. В течение срока действия Договора Заёмщик обязан незамедлительно, но не позднее пяти (5) рабочих дней, уведомлять Кредитора об обстоятельствах, о которых ему стало известно и которые могут повлиять на исполнение Заёмщиком обязательств, вытекающих из Договора, в том числе в случае, если:
- 11.2.1. изменяются контактные данные Заёмщика; и/или
 - 11.2.2. кредитоспособность Заёмщика ухудшается, в том числе в случае уменьшения регулярного дохода Заёмщика или увеличения его обязательств; и/или
 - 11.2.3. Заёмщик стал неплатежеспособным, или в отношении Заёмщика в суд подано заявление о возбуждении процедуры несостоятельности, либо в отношении него возбуждено исполнительное производство; и/или
 - 11.2.4. имеют место обстоятельства или события, которые иным образом существенно влияют или могут повлиять на исполнение Договора либо препятствуют или делают невозможным исполнение Договора со стороны Заёмщика.

12. ПОСЛЕДСТВИЯ НАРУШЕНИЯ ДОГОВОРА

- 12.1. Заёмщик обязан возместить Кредитору разумные расходы, связанные с взысканием задолженности, включая судебные издержки, расходы на услуги по взысканию задолженности и расходы, связанные с исполнительным производством.
- 12.2. Кроме того, задержка платежей может привести к внесению сведений о Заёмщике в реестры задолженностей, аресту имущества или его принудительной продаже, а также ухудшить возможности Заёмщика получить кредит в будущем.
- 12.3. Уплата пени не освобождает Заёмщика от исполнения обязательств. Кредитор имеет право требовать возмещения убытков, превышающих сумму пени.
- 12.4. Кредитор имеет право в случае нарушения платежных обязательств уступить денежные требования к Заёмщику, вытекающие из Договора, компании по взысканию задолженности Heimondo Estonia OÜ (регистрационный код 16887028) или иному третьему лицу (далее —

«Новый кредитор»). При уступке требования к Новому кредитору переходят также права, вытекающие из дополнительных обязательств, в том числе право требовать от Заёмщика уплаты неоплаченной основной суммы кредита, процентов, пени, расходов по взысканию задолженности и других сборов и расходов, предусмотренных Договором. Заключая Договор, Заёмщик подтверждает, что он был проинформирован о положениях настоящего пункта.

- 12.5. Если Кредитор или Новый кредитор обращается в суд с целью взыскания задолженности, он имеет право требовать от Заёмщика возмещения судебных издержек в пределах, допускаемых законодательством.

13. СОГЛАШЕНИЕ О СРОКЕ ИСКОВОЙ ДАВНОСТИ

- 13.1. Кредитор и Заёмщик в соответствии с пунктом 2 § 145 Закона об общей части Гражданского кодекса соглашаются, что срок исковой давности по требованиям, вытекающим из Договора, продлевается до пяти (5) лет. Срок исковой давности по требованиям, вытекающим из умышленного нарушения договорных обязательств, продлевается до десяти (10) лет.

14. УВЕДОМЛЕНИЯ, ЗАЯВЛЕНИЯ И ЗАПРОСЫ

- 14.1. Заёмщик направляет Кредитору заявления и запросы, связанные с Договором, через службу поддержки клиентов в приложении Monefit, по электронной почте или по телефону. Заёмщик направляет Кредитору уведомления, связанные с Договором, через службу поддержки клиентов или по электронной почте. Кредитор направляет Заёмщику уведомления и заявления, связанные с Договором, через приложение Monefit и/или на адрес электронной почты Заёмщика. Уведомления считаются доставленными на следующий рабочий день после их отправки.
- 14.2. Кредитор рассматривает заявления и/или запросы Заёмщика и информирует Заёмщика о принятом решении через приложение Monefit и/или по электронной почте.
- 14.3. Кредитор вправе при заключении дополнительного соглашения об изменении Договора потребовать от Заёмщика уплаты комиссии за изменение Договора в соответствии с информацией, указанной в приложении Monefit и/или в Прейскуранте.
- 14.4. В случае если Заёмщик в течение срока действия Договора не изменил свой адрес электронной почты в приложении Monefit и не уведомил об этом Кредитора иным способом, уведомление считается полученным Заёмщиком, если оно было отправлено на адрес электронной почты, указанный в Договоре. Контактные данные службы поддержки клиентов опубликованы в приложении Monefit и на Веб-сайте.

15. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 15.1. К настоящему Договору применяется законодательство Эстонской Республики.
- 15.2. Все споры между сторонами, возникающие из настоящего Договора, разрешаются путем переговоров с учетом порядка рассмотрения жалоб клиентов, установленного Кредитором. В случае недостижения соглашения споры подлежат разрешению в судах Эстонии. В случае если после заключения Договора Заёмщик переезжает в другую страну на постоянное проживание или его место жительства на момент подачи иска неизвестно, споры подлежат рассмотрению в Харьковском уездном суде.
- 15.3. Для внесудебного урегулирования споров Заёмщик имеет право обратиться в Комиссию по потребительским спорам при Департаменте защиты прав потребителей и технического

надзора (адрес: Endla 10A, 10122 Таллинн, электронная почта avaldu@komisjon.ee, телефон +372 620 1707, веб-сайт: www.ttja.ee/tarbijavaidluste-komisjon).

- 15.4. Недействительность отдельного положения настоящего Договора вследствие его несоответствия законодательству Эстонской Республики не влечет за собой недействительность всего Договора или других его положений.
- 15.5. Договор составлен на эстонском языке. Переводы Договора на английский и русский языки, опубликованные в приложении Monefit или на Веб-сайте, предоставляются исключительно для удобства. В случае противоречия между версией на эстонском языке и переводом преимущественную силу имеет версия Договора на эстонском языке.
- 15.6. Кредитор и Заёмщик общаются на эстонском языке, если Стороны не договорились об общении на английском или русском языке.